



Processo n. 232.692/2021
E-doc n. 498.884/2022

CONTRATO N. 2021/147.3

REF: CONTRATO CELEBRADO ENTRE A CÂMARA DOS DEPUTADOS E A GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS POR ALOCAÇÃO DE POSTOS DE TRABALHO NAS ÁREAS DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E EXECUÇÃO DE INTERVENÇÕES NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS DOS EDIFÍCIOS E DAS ÁREAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS.

TERMO DE APOSTILA

Em observância ao disposto no artigo 65, § 8º, da Lei n. 8.666/93, fica formalizado, por meio deste Termo, o seguinte:

- Reajuste salarial de 4,33% incidente sobre os salários de abril/2023, decorrente da CCT DF000297/2023, com efeitos a partir de 01/05/2023;
- Reajuste do adicional de insalubridade decorrente da variação do salário mínimo, a partir de 01/01/2023 decorrente dos efeitos da Medida Provisória n. 1.143/2022 e a partir de 01/05/2023 decorrente da vigência da Lei n. 14.663/2023;

CATEGORIA	Qtd.	01/11/22 a 30/04/23	01/05/23 a 31/05/24
AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 1.950,91	R\$ 2.035,38
AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 1.950,91	R\$ 2.035,38
ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 2.792,18	R\$ 2.913,08
ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**

BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 2.539,77	R\$ 2.649,74
BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 2.539,77	R\$ 2.649,74
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79
OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 2.539,77	R\$ 2.649,74
SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 9.092,41	R\$ 9.486,11
TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 5.641,22	R\$ 5.885,48
TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 5.638,57	R\$ 5.882,72
TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 6.006,87	R\$ 6.266,97
TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 6.006,87	R\$ 6.266,97
TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 5.641,22	R\$ 5.885,48
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 5.641,22	R\$ 5.885,48
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 5.641,22	R\$ 5.885,48
BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79
BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 2.855,16	R\$ 2.978,79

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para **R\$ 38.796.723,04** (trinta e oito milhões, setecentos e noventa e seis mil, setecentos e vinte e três reais e quatro centavos), conforme anexo.

Dessa forma, o valor da garantia prevista na Cláusula Décima Nona do Contrato n. 2021/147.3 passa para R\$ 1.939.836,15 (um milhão, novecentos e trinta e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais e quinze centavos), devendo assim ser complementada em R\$ 26.392,27 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos).



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.

Mauro Limeira Mena Barreto
Diretor Administrativo

Formalização	Contrato nº2021/147.1	Apostila nº 2021/147.2				Apostila nº 2021/147.2	Apostila nº 2021/147.3			
Período	01/12/21 a 31/12/21	01/1/22 a 31/3/22	01/4/22 a 30/4/22	01/5/22 a 31/10/22	01/11/22 a 30/11/22	01/12/22 a 31/12/22	01/01/23 a 04/03/23	05/03/23 a 30/04/23	01/05/23 a 12/08/23	13/08/23 a 31/05/24
PRESTAÇÃO MENSAL (SEM 13º SALÁRIO)	R\$ 803.281,66	R\$ 807.144,50	R\$ 841.324,97	R\$ 877.609,02	R\$ 913.831,19	R\$ 904.534,94	R\$ 907.599,30	R\$ 909.331,58*	R\$ 940.310,91	R\$ 942.754,03*
DESTAQUE 13º SALÁRIO	R\$ 48.293,75	R\$ 48.569,72	R\$ 48.569,72	R\$ 51.162,39	R\$ 53.750,86	R\$ 53.066,94	R\$ 55.499,57**	R\$ 55.499,57**	R\$ 55.499,57	R\$ 55.499,57
SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66	R\$ 1.151,66
EQUIPAMENTOS NÃO REL. - SOB DEMANDA	R\$ 945,17	R\$ 945,17	R\$ 945,17	R\$ 945,17	R\$ 945,17	R\$ 974,62	R\$ 974,62	R\$ 974,62	R\$ 974,62	R\$ 974,62
HORAS EXTRAS - SOB DEMANDA	R\$ 59.139,21	R\$ 59.139,21	R\$ 59.139,21	R\$ 61.119,92	R\$ 63.624,00	R\$ 62.822,96	R\$ 63.014,81	R\$ 63.133,28	R\$ 65.318,28	R\$ 65.485,41
MOVIMENTAÇÃO EM TRANSPORTE - SOB DEMANDA	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79	R\$ 341,79
MATERIAIS NÃO REL. - SOB DEMANDA	R\$ 220.209,97	R\$ 220.209,97	R\$ 220.209,97	R\$ 220.209,97	R\$ 220.209,97	R\$ 232.081,81	R\$ 232.081,81	R\$ 232.081,81	R\$ 232.081,81	R\$ 232.081,81
SERVIÇOS NÃO REL. - SOB DEMANDA	R\$ 32.308,76	R\$ 32.308,76	R\$ 32.308,76	R\$ 32.308,76	R\$ 32.308,76	R\$ 35.159,16	R\$ 35.159,16	R\$ 35.159,16	R\$ 35.159,16	R\$ 35.159,16
MATERIAIS PERMANENTES NÃO REL. - SOB DEMANDA	R\$ 10.438,48	R\$ 10.438,48	R\$ 10.438,48	R\$ 10.438,48	R\$ 10.438,48	R\$ 11.001,42	R\$ 11.001,42	R\$ 11.001,42	R\$ 11.001,42	R\$ 11.001,42
TOTAL MENSAL	R\$ 1.176.110,45	R\$ 1.180.249,26	R\$ 1.214.429,73	R\$ 1.255.287,16	R\$ 1.296.601,88	R\$ 1.301.135,30	R\$ 1.306.824,14	R\$ 1.308.674,89	R\$ 1.341.839,22	R\$ 1.344.449,47
* A prestação mensal alterada pelo adicional de insalubridade de jan./23 e pela repactuação salarial de maio/23 também traz reflexo do reequilíbrio autorizado em função do reajuste de auxílio transporte em dois períodos.										
** O reajuste salarial a partir da data-base (1/05/23) tem impacto no destaque de 13º salário desde janeiro/23.										

De 1º/01/23 a 4/03/23

1.1 - DETEC - FATURA ORDINÁRIA

1.1.1 RESUMO - TOTAIS MENSALIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.136,36	R\$ -	R\$ 5.136,36	R\$ 87.318,12
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.238,95	R\$ -	R\$ 5.238,95	R\$ 104.779,00
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.630,38	R\$ -	R\$ 5.630,38	R\$ 11.260,76
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.728,95	R\$ -	R\$ 5.728,95	R\$ 11.457,90
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.075,52	R\$ -	R\$ 6.075,52	R\$ 97.208,32
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.569,25	R\$ -	R\$ 6.569,25	R\$ 39.415,50
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.451,39	R\$ -	R\$ 6.451,39	R\$ 154.833,36
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.105,74	R\$ -	R\$ 7.105,74	R\$ 49.740,18
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.462,28	R\$ -	R\$ 6.462,28	R\$ 19.386,84
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 15.493,18	R\$ -	R\$ 15.493,18	R\$ 15.493,18
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 12.831,18	R\$ -	R\$ 12.831,18	R\$ 25.662,36
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.086,27	R\$ -	R\$ 10.086,27	R\$ 10.086,27
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.575,31	R\$ -	R\$ 13.575,31	R\$ 40.725,93
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.505,70	R\$ -	R\$ 11.505,70	R\$ 23.011,40
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 12.831,18	R\$ -	R\$ 12.831,18	R\$ 12.831,18
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 12.831,18	R\$ -	R\$ 12.831,18	R\$ 38.493,54
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 10.933,26	R\$ -	R\$ 10.933,26	R\$ 54.666,30
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.419,14	R\$ -	R\$ 6.419,14	R\$ 25.676,56
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 6.923,62	R\$ -	R\$ 6.923,62	R\$ 27.694,48
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.954,95	R\$ -	R\$ 6.954,95	R\$ 27.819,80
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.509,58	R\$ -	R\$ 7.509,58	R\$ 30.038,32
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 907.599,30

De 1°/01/23 a 4/03/23

1.1.2 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO (13º salário calculado com base nos salários de dezembro/23)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ -	R\$ 286,77	R\$ 286,77	R\$ 4.875,09
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ -	R\$ 296,01	R\$ 296,01	R\$ 5.920,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ -	R\$ 325,89	R\$ 325,89	R\$ 651,78
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ -	R\$ 333,23	R\$ 333,23	R\$ 666,46
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ -	R\$ 355,49	R\$ 355,49	R\$ 5.687,84
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ -	R\$ 392,30	R\$ 392,30	R\$ 2.353,80
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 9.248,64
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ -	R\$ 433,21	R\$ 433,21	R\$ 3.032,47
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 1.156,08
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1	R\$ -	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 1.711,88
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ -	R\$ 658,11	R\$ 658,11	R\$ 658,11
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 911,41	R\$ 911,41	R\$ 2.734,23
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ -	R\$ 760,16	R\$ 760,16	R\$ 1.520,32
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 855,94
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 2.567,82
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ -	R\$ 717,49	R\$ 717,49	R\$ 3.587,45
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 410,48	R\$ 410,48	R\$ 1.641,92
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 447,94	R\$ 447,94	R\$ 1.791,76
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 451,39	R\$ 451,39	R\$ 1.805,56
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 492,75	R\$ 492,75	R\$ 1.971,00
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º						R\$ 55.499,57

De 1°/01/23 a 4/03/23

1.1.3 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.136,36	R\$ 286,77	R\$ 5.423,13	R\$ 92.193,21
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.238,95	R\$ 296,01	R\$ 5.534,96	R\$ 110.699,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.630,38	R\$ 325,89	R\$ 5.956,27	R\$ 11.912,54
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.728,95	R\$ 333,23	R\$ 6.062,18	R\$ 12.124,36
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.075,52	R\$ 355,49	R\$ 6.431,01	R\$ 102.896,16
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.569,25	R\$ 392,30	R\$ 6.961,55	R\$ 41.769,30
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.451,39	R\$ 385,36	R\$ 6.836,75	R\$ 164.082,00
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.105,74	R\$ 433,21	R\$ 7.538,95	R\$ 52.772,65
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.462,28	R\$ 385,36	R\$ 6.847,64	R\$ 20.542,92
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 15.493,18	R\$ 1.061,22	R\$ 16.554,40	R\$ 16.554,40
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 12.831,18	R\$ 855,94	R\$ 13.687,12	R\$ 27.374,24
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.086,27	R\$ 658,11	R\$ 10.744,38	R\$ 10.744,38
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.575,31	R\$ 911,41	R\$ 14.486,72	R\$ 43.460,16
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.505,70	R\$ 760,16	R\$ 12.265,86	R\$ 24.531,72
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 12.831,18	R\$ 855,94	R\$ 13.687,12	R\$ 13.687,12
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 12.831,18	R\$ 855,94	R\$ 13.687,12	R\$ 41.061,36
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 10.933,26	R\$ 717,49	R\$ 11.650,75	R\$ 58.253,75
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.419,14	R\$ 410,48	R\$ 6.829,62	R\$ 27.318,48
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 6.923,62	R\$ 447,94	R\$ 7.371,56	R\$ 29.486,24
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.954,95	R\$ 451,39	R\$ 7.406,34	R\$ 29.625,36
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.509,58	R\$ 492,75	R\$ 8.002,33	R\$ 32.009,32
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 963.098,87

RESUMO - TOTAIS MENSAIS - ITENS SOB DEMANDA

ITEM		DESCRIÇÃO					PREÇO TOTAL (MENSAIS)
	SREP	SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP					R\$ 1.151,66
	EQUIP - N.REL	EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADAS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - SOB DEMANDA					R\$ 974,62
	HORAS EXTRAS	HORAS EXTRAS - SOB DEMANDA					R\$ 63.014,81
	MOV POR CHAMADO	MOVIMENTAÇÃO EM TRANSPORTE POR CHAMADO - SOB DEMANDA					R\$ 341,79
	MAT SOB DEMANDA	MATERIAIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 232.081,81
	SERV SOB DEMANDA	SERVIÇOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 35.159,16
	MAT PERM SOB DEMANDA	MATERIAIS PERMANENTES NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 11.001,42
TOTAL MENSAL - ITENS SOB DEMANDA							R\$ 343.725,27

TOTAL MENSAL		VALOR
DESCRIÇÃO		
FATURA MENSAL ORDINÁRIA - DETEC		R\$ 963.098,87
ESTIMATIVA MENSAL - ITENS SOB DEMANDA		R\$ 343.725,27
TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO		R\$ 1.306.824,14

De 5/03/23 a 30/04/23

1.1 - DETEC - FATURA ORDINÁRIA

1.1.1 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.150,12	R\$ -	R\$ 5.150,12	R\$ 87.552,04
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.252,71	R\$ -	R\$ 5.252,71	R\$ 105.054,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.644,13	R\$ -	R\$ 5.644,13	R\$ 11.288,26
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.742,71	R\$ -	R\$ 5.742,71	R\$ 11.485,42
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.089,28	R\$ -	R\$ 6.089,28	R\$ 97.428,48
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.583,01	R\$ -	R\$ 6.583,01	R\$ 39.498,06
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.465,15	R\$ -	R\$ 6.465,15	R\$ 155.163,60
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.119,50	R\$ -	R\$ 7.119,50	R\$ 49.836,50
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.476,04	R\$ -	R\$ 6.476,04	R\$ 19.428,12
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 15.506,94	R\$ -	R\$ 15.506,94	R\$ 15.506,94
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 12.844,93	R\$ -	R\$ 12.844,93	R\$ 25.689,86
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.100,03	R\$ -	R\$ 10.100,03	R\$ 10.100,03
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.589,07	R\$ -	R\$ 13.589,07	R\$ 40.767,21
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.519,46	R\$ -	R\$ 11.519,46	R\$ 23.038,92
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 12.844,93	R\$ -	R\$ 12.844,93	R\$ 12.844,93
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 12.844,93	R\$ -	R\$ 12.844,93	R\$ 38.534,79
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 10.947,02	R\$ -	R\$ 10.947,02	R\$ 54.735,10
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.428,52	R\$ -	R\$ 6.428,52	R\$ 25.714,08
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 6.932,99	R\$ -	R\$ 6.932,99	R\$ 27.731,96
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.964,32	R\$ -	R\$ 6.964,32	R\$ 27.857,28
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.518,95	R\$ -	R\$ 7.518,95	R\$ 30.075,80
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 909.331,58

De 5/03/23 a 30/04/23

1.1.2 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO (13º salário calculado com base nos salários de dezembro/23)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ -	R\$ 286,77	R\$ 286,77	R\$ 4.875,09
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ -	R\$ 296,01	R\$ 296,01	R\$ 5.920,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ -	R\$ 325,89	R\$ 325,89	R\$ 651,78
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ -	R\$ 333,23	R\$ 333,23	R\$ 666,46
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ -	R\$ 355,49	R\$ 355,49	R\$ 5.687,84
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ -	R\$ 392,30	R\$ 392,30	R\$ 2.353,80
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 9.248,64
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ -	R\$ 433,21	R\$ 433,21	R\$ 3.032,47
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 1.156,08
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1	R\$ -	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 1.711,88
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ -	R\$ 658,11	R\$ 658,11	R\$ 658,11
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 911,41	R\$ 911,41	R\$ 2.734,23
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ -	R\$ 760,16	R\$ 760,16	R\$ 1.520,32
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 855,94
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 2.567,82
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ -	R\$ 717,49	R\$ 717,49	R\$ 3.587,45
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 410,48	R\$ 410,48	R\$ 1.641,92
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 447,94	R\$ 447,94	R\$ 1.791,76
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 451,39	R\$ 451,39	R\$ 1.805,56
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 492,75	R\$ 492,75	R\$ 1.971,00
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º						R\$ 55.499,57

De 5/03/23 a 30/04/23

1.1.3 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.150,12	R\$ 286,77	R\$ 5.436,89	R\$ 92.427,13
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.252,71	R\$ 296,01	R\$ 5.548,72	R\$ 110.974,40
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.644,13	R\$ 325,89	R\$ 5.970,02	R\$ 11.940,04
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.742,71	R\$ 333,23	R\$ 6.075,94	R\$ 12.151,88
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.089,28	R\$ 355,49	R\$ 6.444,77	R\$ 103.116,32
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.583,01	R\$ 392,30	R\$ 6.975,31	R\$ 41.851,86
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.465,15	R\$ 385,36	R\$ 6.850,51	R\$ 164.412,24
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.119,50	R\$ 433,21	R\$ 7.552,71	R\$ 52.868,97
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.476,04	R\$ 385,36	R\$ 6.861,40	R\$ 20.584,20
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 15.506,94	R\$ 1.061,22	R\$ 16.568,16	R\$ 16.568,16
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 12.844,93	R\$ 855,94	R\$ 13.700,87	R\$ 27.401,74
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.100,03	R\$ 658,11	R\$ 10.758,14	R\$ 10.758,14
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.589,07	R\$ 911,41	R\$ 14.500,48	R\$ 43.501,44
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.519,46	R\$ 760,16	R\$ 12.279,62	R\$ 24.559,24
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 12.844,93	R\$ 855,94	R\$ 13.700,87	R\$ 13.700,87
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 12.844,93	R\$ 855,94	R\$ 13.700,87	R\$ 41.102,61
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 10.947,02	R\$ 717,49	R\$ 11.664,51	R\$ 58.322,55
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.428,52	R\$ 410,48	R\$ 6.839,00	R\$ 27.356,00
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 6.932,99	R\$ 447,94	R\$ 7.380,93	R\$ 29.523,72
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.964,32	R\$ 451,39	R\$ 7.415,71	R\$ 29.662,84
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.518,95	R\$ 492,75	R\$ 8.011,70	R\$ 32.046,80
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 964.831,15

RESUMO - TOTAIS MENSAIS - ITENS SOB DEMANDA

ITEM		DESCRIÇÃO					PREÇO TOTAL (MENSAIS)
	SREP	SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP					R\$ 1.151,66
	EQUIP - N.REL	EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADAS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - SOB DEMANDA					R\$ 974,62
	HORAS EXTRAS	HORAS EXTRAS - SOB DEMANDA					R\$ 63.133,28
	MOV POR CHAMADO	MOVIMENTAÇÃO EM TRANSPORTE POR CHAMADO - SOB DEMANDA					R\$ 341,79
	MAT SOB DEMANDA	MATERIAIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 232.081,81
	SERV SOB DEMANDA	SERVIÇOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 35.159,16
	MAT PERM SOB DEMANDA	MATERIAIS PERMANENTES NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 11.001,42
TOTAL MENSAL - ITENS SOB DEMANDA							R\$ 343.843,74

TOTAL MENSAL		VALOR
DESCRIÇÃO		
FATURA MENSAL ORDINÁRIA - DETEC		R\$ 964.831,15
ESTIMATIVA MENSAL - ITENS SOB DEMANDA		R\$ 343.843,74
TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO		R\$ 1.308.674,89

1.1 - DETEC - FATURA ORDINÁRIA

1.1.1 RESUMO - TOTAIS MENSALIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.293,61	R\$ -	R\$ 5.293,61	R\$ 89.991,37
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.424,62	R\$ -	R\$ 5.424,62	R\$ 108.492,40
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.833,38	R\$ -	R\$ 5.833,38	R\$ 11.666,76
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.936,25	R\$ -	R\$ 5.936,25	R\$ 11.872,50
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.272,72	R\$ -	R\$ 6.272,72	R\$ 100.363,52
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.787,81	R\$ -	R\$ 6.787,81	R\$ 40.726,86
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.688,95	R\$ -	R\$ 6.688,95	R\$ 160.534,80
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.371,11	R\$ -	R\$ 7.371,11	R\$ 51.597,77
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.699,83	R\$ -	R\$ 6.699,83	R\$ 20.099,49
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 16.123,27	R\$ -	R\$ 16.123,27	R\$ 16.123,27
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 13.342,02	R\$ -	R\$ 13.342,02	R\$ 26.684,04
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.482,28	R\$ -	R\$ 10.482,28	R\$ 10.482,28
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 14.118,40	R\$ -	R\$ 14.118,40	R\$ 42.355,20
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.937,91	R\$ -	R\$ 11.937,91	R\$ 23.875,82
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 13.342,02	R\$ -	R\$ 13.342,02	R\$ 13.342,02
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.342,02	R\$ -	R\$ 13.342,02	R\$ 40.026,06
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 11.340,67	R\$ -	R\$ 11.340,67	R\$ 56.703,35
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.643,89	R\$ -	R\$ 6.643,89	R\$ 26.575,56
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.167,90	R\$ -	R\$ 7.167,90	R\$ 28.671,60
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 7.226,45	R\$ -	R\$ 7.226,45	R\$ 28.905,80
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.805,11	R\$ -	R\$ 7.805,11	R\$ 31.220,44
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 940.310,91

1.1.2 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ -	R\$ 286,77	R\$ 286,77	R\$ 4.875,09
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ -	R\$ 296,01	R\$ 296,01	R\$ 5.920,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ -	R\$ 325,89	R\$ 325,89	R\$ 651,78
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ -	R\$ 333,23	R\$ 333,23	R\$ 666,46
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ -	R\$ 355,49	R\$ 355,49	R\$ 5.687,84
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ -	R\$ 392,30	R\$ 392,30	R\$ 2.353,80
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 9.248,64
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ -	R\$ 433,21	R\$ 433,21	R\$ 3.032,47
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 1.156,08
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1	R\$ -	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 1.711,88
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ -	R\$ 658,11	R\$ 658,11	R\$ 658,11
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 911,41	R\$ 911,41	R\$ 2.734,23
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ -	R\$ 760,16	R\$ 760,16	R\$ 1.520,32
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 855,94
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 2.567,82
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ -	R\$ 717,49	R\$ 717,49	R\$ 3.587,45
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 410,48	R\$ 410,48	R\$ 1.641,92
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 447,94	R\$ 447,94	R\$ 1.791,76
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 451,39	R\$ 451,39	R\$ 1.805,56
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 492,75	R\$ 492,75	R\$ 1.971,00
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º						R\$ 55.499,57

1.1.3 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAI)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.293,61	R\$ 286,77	R\$ 5.580,38	R\$ 94.866,46
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.424,62	R\$ 296,01	R\$ 5.720,63	R\$ 114.412,60
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.833,38	R\$ 325,89	R\$ 6.159,27	R\$ 12.318,54
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.936,25	R\$ 333,23	R\$ 6.269,48	R\$ 12.538,96
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.272,72	R\$ 355,49	R\$ 6.628,21	R\$ 106.051,36
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.787,81	R\$ 392,30	R\$ 7.180,11	R\$ 43.080,66
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.688,95	R\$ 385,36	R\$ 7.074,31	R\$ 169.783,44
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.371,11	R\$ 433,21	R\$ 7.804,32	R\$ 54.630,24
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.699,83	R\$ 385,36	R\$ 7.085,19	R\$ 21.255,57
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 16.123,27	R\$ 1.061,22	R\$ 17.184,49	R\$ 17.184,49
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 13.342,02	R\$ 855,94	R\$ 14.197,96	R\$ 28.395,92
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.482,28	R\$ 658,11	R\$ 11.140,39	R\$ 11.140,39
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 14.118,40	R\$ 911,41	R\$ 15.029,81	R\$ 45.089,43
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.937,91	R\$ 760,16	R\$ 12.698,07	R\$ 25.396,14
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 13.342,02	R\$ 855,94	R\$ 14.197,96	R\$ 14.197,96
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.342,02	R\$ 855,94	R\$ 14.197,96	R\$ 42.593,88
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 11.340,67	R\$ 717,49	R\$ 12.058,16	R\$ 60.290,80
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.643,89	R\$ 410,48	R\$ 7.054,37	R\$ 28.217,48
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.167,90	R\$ 447,94	R\$ 7.615,84	R\$ 30.463,36
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 7.226,45	R\$ 451,39	R\$ 7.677,84	R\$ 30.711,36
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.805,11	R\$ 492,75	R\$ 8.297,86	R\$ 33.191,44
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 995.810,48

RESUMO - TOTAIS MENSAIS - ITENS SOB DEMANDA

ITEM		DESCRIÇÃO					PREÇO TOTAL (MENSAIS)
	SREP	SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP					R\$ 1.151,66
	EQUIP - N.REL	EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADAS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - SOB DEMANDA					R\$ 974,62
	HORAS EXTRAS	HORAS EXTRAS - SOB DEMANDA					R\$ 65.318,28
	MOV POR CHAMADO	MOVIMENTAÇÃO EM TRANSPORTE POR CHAMADO - SOB DEMANDA					R\$ 341,79
	MAT SOB DEMANDA	MATERIAIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 232.081,81
	SERV SOB DEMANDA	SERVIÇOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 35.159,16
	MAT PERM SOB DEMANDA	MATERIAIS PERMANENTES NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 11.001,42
TOTAL MENSAL - ITENS SOB DEMANDA							R\$ 346.028,74

TOTAL MENSAL		VALOR
DESCRIÇÃO		
FATURA MENSAL ORDINÁRIA - DETEC		R\$ 995.810,48
ESTIMATIVA MENSAL - ITENS SOB DEMANDA		R\$ 346.028,74
TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO		R\$ 1.341.839,22

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO		QUANTIDADE	17
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.035,38
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.563,38
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	310,71
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	73,14
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	43,88
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	43,88
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	29,25
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	17,55
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	5,85
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	234,04
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	29,25
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	310,71
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	476,84
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.890,41
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	8,54
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,68
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	3,27
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	27,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	4,53
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	29,39
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 74,18
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	20,34
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,12
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	2,19
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	8,44
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	18,26
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	51,35
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 51,35
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor	
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	6,67
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 6,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	QUANTIDADE	17
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 707,62

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º	Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.563,38
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.890,41
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 74,18
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 51,35
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 6,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 4.585,99
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 707,62
TOTAL DO POSTO	R\$ 5.293,61

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 213,62
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 34,82
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 38,33
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 286,77

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO	Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$ 5.293,61
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$ 286,77
TOTAL DO POSTO	R\$ 5.580,38

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO		QUANTIDADE	20
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.035,38
B	Adicional de Periculosidade		R\$	610,61
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.645,99
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	320,73
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	75,49
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	45,30
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	45,30
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	30,20
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	18,12
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	6,04
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	241,58
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	30,20
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	320,73
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	492,23
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.915,82
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	8,82
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,71
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	3,37
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	28,66
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	4,67
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	30,34
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 76,57
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	21,00
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,19
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	2,26
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	8,71
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	18,85
Submódulo 4.2 - Intraornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	53,01
4.2 - Intraornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 53,01
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	8,10
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 8,10

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	QUANTIDADE	20
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 725,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.645,99
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.915,82
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	76,57
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	53,01
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	8,10
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	4.699,49
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	725,13
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.424,62

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 220,50
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 35,94
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 39,57
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 296,01

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	5.424,62
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	296,01
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.720,63

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS		QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.913,08
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.913,08
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	353,10
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	83,11
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	49,87
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	49,87
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	33,25
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	19,95
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	6,65
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	265,96
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	33,25
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	353,10
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	541,91
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.997,87
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	9,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,78
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	3,71
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	31,56
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	5,14
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	33,40
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 84,30
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	23,12
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,41
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	2,49
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	9,59
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	20,75
Submódulo 4.2 - Intraornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	58,36
4.2 - Intraornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 58,36
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ -

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 779,77

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.913,08
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.997,87
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	84,30
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	58,36
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.053,61
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	779,77
TOTAL DO POSTO	R\$	5.833,38

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 242,76
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 39,57
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 43,56
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 325,89

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	5.833,38
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	325,89
TOTAL DO POSTO	R\$	6.159,27

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL		QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.978,79
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	361,07
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	84,99
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	50,99
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	50,99
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	34,00
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	20,40
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	6,80
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	271,96
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	34,00
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	361,07
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	554,13
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.018,06
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	9,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,79
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	3,80
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	32,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	5,26
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	34,16
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 86,21
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	23,64
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,47
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	2,54
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	9,81
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	21,22
Submódulo 4.2 - Intraornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	59,67
4.2 - Intraornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 59,67
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ -

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 793,52

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.978,79
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.018,06
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	86,21
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	59,67
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.142,73
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	793,52
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.936,25

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 248,23
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 40,46
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 44,54
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 333,23

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	5.936,25
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	333,23
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.269,48

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
5 CCT		BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	QUANTIDADE DATA-BASE	16 1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor	
A	Salário-Base		R\$	2.649,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	3.177,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		12,12%	R\$ 385,18
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 90,66
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		1,50%	R\$ 54,40
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 54,40
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 36,27
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 21,76
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 7,25
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 290,13
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		1,00%	R\$ 36,27
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			12,12%	R\$ 385,18
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			16,30%	R\$ 591,14
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.079,18
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor	
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,33%	R\$ 10,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L		0,13%	R\$ 4,05
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		1,08%	R\$ 34,43
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,18%	R\$ 5,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		1,15%	R\$ 36,44
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 91,97
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,79%	R\$ 25,22
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,08%	R\$ 2,63
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,09%	R\$ 2,71
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,33%	R\$ 10,46
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,71%	R\$ 22,63
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			2,00%	R\$ 63,66
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 63,66
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor	
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	21,67
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 21,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	QUANTIDADE	16
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 838,50

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 3.177,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.079,18
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 91,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 63,66
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 21,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.434,22
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 838,50
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.272,72

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 264,81
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 43,16
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 47,52
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 355,49

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 6.272,72
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 355,49
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.628,21

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
6		BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	QUANTIDADE	6
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.506,79
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	425,07
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	100,05
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	60,03
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	60,03
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	40,02
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	24,01
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,00
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	320,17
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	40,02
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	425,07
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	652,33
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.180,26
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	11,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,94
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	4,47
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	37,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	6,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	40,21
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 101,49
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	27,83
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,90
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,00
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	11,55
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	24,98
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	70,25
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 70,25
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	21,67
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 21,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	QUANTIDADE	6
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 907,35

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.506,79
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.180,26
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	101,49
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	70,25
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	21,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.880,46
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	907,35
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.787,81

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 292,23
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 47,63
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 52,44
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 392,30

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	6.787,81
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	392,30
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.180,11

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I		QUANTIDADE
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		24
			DATA-BASE
			1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 2.649,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$ 794,92
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 3.444,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			Percentuais
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$ 417,53
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 98,28
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$ 58,97
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 58,97
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 39,31
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 23,59
G	INCRÁ (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 7,86
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 314,50
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$ 39,31
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ 314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$ 770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$ 18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$ 417,53
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$ 640,79
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.161,18
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$ 11,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 0,92
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$ 4,39
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$ 37,32
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$ 6,08
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$ 39,50
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 99,69
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$ 27,34
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$ 2,85
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$ 2,94
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$ 11,34
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$ 24,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$ 69,01
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 69,01
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ 20,27
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 20,27

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	QUANTIDADE	24
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 894,14

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 3.444,66
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.161,18
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 99,69
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 69,01
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 20,27
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.794,81
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 894,14
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.688,95

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 287,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 46,79
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 51,51
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 385,36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 6.688,95
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 385,36
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.074,31

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II		QUANTIDADE	7
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	893,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.872,43
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	469,39
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	110,49
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	66,29
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	66,29
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	44,19
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	26,52
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,84
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	353,55
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	44,19
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	469,39
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	720,36
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.292,61
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	12,91
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,03
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	4,93
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	41,95
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	6,84
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	44,40
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 112,06
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	30,73
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	3,21
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,31
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	12,75
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	27,58
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	77,58
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 77,58
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	31,10
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 31,10

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	QUANTIDADE	7
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 985,33

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º	Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.872,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.292,61
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 112,06
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 77,58
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 31,10
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 6.385,78
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 985,33
TOTAL DO POSTO	R\$ 7.371,11

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 322,70
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 52,60
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 57,91
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 433,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO	Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$ 7.371,11
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$ 433,21
TOTAL DO POSTO	R\$ 7.804,32

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
9 CCT		OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	QUANTIDADE DATA-BASE	3 1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor	
A	Salário-Base		R\$	2.649,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$	794,92
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	3.444,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	417,53
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	98,28
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	58,97
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	58,97
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	39,31
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	23,59
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	7,86
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	314,50
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	39,31
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>		12,12%	R\$	417,53
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	640,79
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$	2.161,18
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor	
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	11,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,92
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	4,39
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	37,32
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	6,08
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	39,50
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$	99,69
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	27,34
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	2,85
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	2,94
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	11,34
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	24,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	69,01
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$	69,01
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor	
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	29,70
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$	29,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	QUANTIDADE	3
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 895,59

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º	Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.444,66
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.161,18
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 99,69
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 69,01
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 29,70
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 5.804,24
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 895,59
TOTAL DO POSTO	R\$ 6.699,83

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 287,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 46,79
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 51,51
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 385,36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO	Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$ 6.699,83
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$ 385,36
TOTAL DO POSTO	R\$ 7.085,19

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG						
10	IPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRI			QUANTIDADE	1	
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023			DATA-BASE	1-mai	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor	
A	Salário-Base			R\$	9.486,11	
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-	
D	Adicional Noturno			R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-	
F	Outros (especificar)			R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 9.486,11	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias						
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-	
B	Férias e Adicional de Férias		12,12%	R\$	1.149,83	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	270,65	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		1,50%	R\$	162,39	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	162,39	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	108,26	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	64,96	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	21,65	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	866,08	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		1,00%	R\$	108,26	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte			R\$	314,46	
B	Auxílio Alimentação			R\$	770,00	
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-	
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)			R\$	18,40	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			12,12%	R\$	1.149,83	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			16,30%	R\$	1.764,64	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.102,86	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 4.017,33	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,33%	R\$	31,62	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%	R\$	2,53	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L		0,13%	R\$	12,09	
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		1,08%	R\$	102,77	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,18%	R\$	16,75	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		1,15%	R\$	108,77	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 274,53	
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,79%	R\$	75,29	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,08%	R\$	7,85	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,09%	R\$	8,10	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,33%	R\$	31,23	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,71%	R\$	67,56	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais			2,00%	R\$	190,04	
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$	-	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 190,04	
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					Valor	
A	Uniformes - aquisição			R\$	-	
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição			R\$	-	
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$	-	
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$	-	
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição			R\$	-	
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS					R\$ -	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
10	IPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRI	QUANTIDADE	1
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 2.155,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 9.486,11
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.017,33
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 274,53
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 190,04
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 13.968,01
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 2.155,26
TOTAL DO POSTO		R\$ 16.123,27

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 790,51
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 128,85
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 141,86
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 1.061,22

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 16.123,27
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.061,22
TOTAL DO POSTO		R\$ 17.184,49

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE		QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.885,48
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.765,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.651,12
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	927,41
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	218,30
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	130,98
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	130,98
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	87,32
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	52,39
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	17,46
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	698,54
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	87,32
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	927,41
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.423,29
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.453,56
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	25,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	9,75
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	82,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	13,51
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	87,73
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 221,42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	60,72
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	6,33
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	6,54
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	25,19
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	54,49
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	153,28
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 153,28
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	79,16
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 79,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.783,48

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.651,12
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.453,56
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 221,42
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 153,28
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 79,16
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 11.558,54
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.783,48
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.342,02

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 637,59
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 103,93
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 114,42
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 855,94

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 13.342,02
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 855,94
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.197,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS		QUANTIDADE	1
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.882,72
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.882,72
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	713,06
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	167,84
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	100,70
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	100,70
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	67,14
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	40,28
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	13,43
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	537,09
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	67,14
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	713,06
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.094,32
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.910,24
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	19,61
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,57
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	7,50
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	63,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	10,39
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	67,46
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 170,26
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	46,69
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	4,87
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	5,02
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	19,37
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	41,90
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	117,85
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 117,85
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ -

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	QUANTIDADE	1
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1 1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.401,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.882,72
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.910,24
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	170,26
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	117,85
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	9.081,07
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.401,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.482,28

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 490,23
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 79,91
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 87,97
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 658,11

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	10.482,28
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	658,11
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.140,39

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		QUANTIDADE	3
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	6.266,97
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.880,09
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 8.147,06
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	987,52
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	232,44
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	139,47
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	139,47
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	92,98
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	55,79
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	18,60
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	743,82
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	92,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	987,52
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.515,55
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.605,93
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	27,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,17
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	10,38
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	88,26
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	14,39
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	93,42
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 235,78
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	64,66
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	6,74
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	6,96
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	26,82
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	58,03
Submódulo 4.2 - Intraornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	163,21
4.2 - Intraornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 163,21
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	79,16
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 79,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	QUANTIDADE	3
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.887,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 8.147,06
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.605,93
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 235,78
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 163,21
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 79,16
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 12.231,14
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.887,26
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.118,40

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 678,92
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 110,66
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 121,83
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 911,41

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 14.118,40
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 911,41
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.029,81

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	6.266,97
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.794,97
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	823,63
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	193,87
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	116,32
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	116,32
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	77,55
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	46,53
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	15,51
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	620,38
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	77,55
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	823,63
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.264,03
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.190,52
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	22,65
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,81
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	8,66
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	73,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	12,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	77,92
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 196,65
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	53,93
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	5,62
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	5,80
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	22,37
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	48,40
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	136,13
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 136,13
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	23,85
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 23,85

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	QUANTIDADE	2
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.595,79

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.794,97
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.190,52
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 196,65
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 136,13
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 23,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.342,12
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.595,79
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.937,91

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 566,25
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 92,30
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 101,61
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 760,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 11.937,91
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 760,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.698,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS		QUANTIDADE	1
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.885,48
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.765,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.651,12
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	927,41
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	218,30
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	130,98
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	130,98
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	87,32
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	52,39
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	17,46
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	698,54
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	87,32
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	927,41
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.423,29
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.453,56
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	25,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	9,75
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	82,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	13,51
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	87,73
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 221,42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	60,72
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	6,33
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	6,54
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	25,19
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	54,49
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	153,28
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 153,28
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	79,16
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 79,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	QUANTIDADE	1
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.783,48

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.651,12
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.453,56
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 221,42
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 153,28
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 79,16
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 11.558,54
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.783,48
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.342,02

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 637,59
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 103,93
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 114,42
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 855,94

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 13.342,02
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 855,94
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.197,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		QUANTIDADE	3
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.885,48
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.765,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.651,12
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	927,41
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	218,30
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	130,98
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	130,98
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	87,32
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	52,39
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	17,46
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	698,54
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	87,32
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	314,46
B	Auxílio Alimentação		R\$	770,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	927,41
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	1.423,29
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.453,56
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	25,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	9,75
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	82,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	13,51
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	87,73
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 221,42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	60,72
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	6,33
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	6,54
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	25,19
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	54,49
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	153,28
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 153,28
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	79,16
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 79,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	QUANTIDADE	3
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.783,48

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.651,12
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.453,56
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 221,42
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 153,28
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 79,16
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 11.558,54
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.783,48
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.342,02

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 637,59
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 103,93
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 114,42
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 855,94

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 13.342,02
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 855,94
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.197,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		QUANTIDADE	5
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor	
	A	Salário-Base		R\$ 5.885,48
	B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
	C	Adicional de Insalubridade		R\$ 528,00
	D	Adicional Noturno		R\$ -
	E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
	F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 6.413,48	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
	A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
	B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$ 777,39
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
	A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
	B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 182,98
	C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$ 109,79
	D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 109,79
	E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 73,19
	F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 43,92
	G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 14,64
	H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 585,55
	I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$ 73,19
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
	A	Auxílio Transporte		R\$ 314,46
	B	Auxílio Alimentação		R\$ 770,00
	C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
	D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$ 18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			12,12%	R\$ 777,39
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			16,30%	R\$ 1.193,05
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.102,86
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.073,30	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor	
	A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$ 21,38
	B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 1,71
	C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$ 8,17
	D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$ 69,48
	E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$ 11,33
	F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$ 73,54
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 185,61	
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
	A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
	B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$ 50,90
	C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$ 5,31
	D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$ 5,48
	E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$ 21,12
	F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$ 45,68
Submódulo 4.2 - Intraornada				
	A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			2,00%	R\$ 128,48
4.2 - Intraornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 128,48	
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor	
	A	Uniformes - aquisição		R\$ -
	B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
	C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ 23,85
	D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
	E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 23,85	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	QUANTIDADE	5
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.515,95

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º	Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 6.413,48
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.073,30
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 185,61
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 128,48
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 23,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 9.824,72
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.515,95
TOTAL DO POSTO	R\$ 11.340,67

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 534,46
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 87,12
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 95,91
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 717,49

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO	Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$ 11.340,67
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$ 717,49
TOTAL DO POSTO	R\$ 12.058,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO		QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	162,48
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.669,27
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	444,76
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	104,69
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	62,81
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	62,81
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	41,88
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	25,13
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,38
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	335,00
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	41,88
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	214,40
B	Auxílio Alimentação		R\$	525,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	444,76
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	682,58
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	757,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.885,14
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	12,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	0,98
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	4,67
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	39,75
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	6,48
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	42,07
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 106,18
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	29,12
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	3,04
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,13
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	12,08
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	26,13
Submódulo 4.2 - Intraornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	73,51
4.2 - Intraornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 73,51
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	21,67
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 21,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 888,12

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 3.669,27
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.885,14
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 106,18
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 73,51
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 21,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.755,77
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 888,12
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.643,89

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 305,77
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 49,84
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 54,87
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 410,48

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 6.643,89
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 410,48
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.054,37

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO		QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	528,00
D	Adicional Noturno		R\$	334,74
E	Adicional de Hora Extra		R\$	162,48
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.004,01
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	485,33
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	114,24
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	68,54
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	68,54
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	45,70
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	27,42
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	9,14
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	365,56
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	45,70
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	214,40
B	Auxílio Alimentação		R\$	525,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	485,33
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	744,84
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	757,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.987,97
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	13,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,07
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	5,10
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	43,38
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	7,07
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	45,91
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 115,88
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	31,78
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	3,31
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,42
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	13,18
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	28,52
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	80,21
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 80,21
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	21,67
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 21,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 958,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.004,01
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.987,97
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 115,88
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 80,21
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 21,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.209,74
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 958,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.167,90

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 333,67
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 54,39
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 59,88
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 447,94

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 7.167,90
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 447,94
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.615,84

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO		QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	893,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	162,48
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.034,91
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	489,08
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	115,12
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	69,07
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	69,07
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	46,05
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	27,63
G	INCRÁ (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	9,21
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	368,39
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	46,05
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	214,40
B	Auxílio Alimentação		R\$	525,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	489,08
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	750,59
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	757,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.997,47
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	13,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	5,14
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	43,71
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	7,12
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	46,27
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 116,77
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	32,02
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	3,34
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,45
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	13,29
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	28,74
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	80,83
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 80,83
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	30,48
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 30,48

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 965,99

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.034,91
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.997,47
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 116,77
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 80,83
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 30,48
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.260,46
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 965,99
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.226,45

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 336,24
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 54,81
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 60,34
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 451,39

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 7.226,45
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 451,39
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.677,84

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO		QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023		DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.978,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$	893,64
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	369,64
E	Adicional de Hora Extra		R\$	162,48
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.404,55
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	12,12%	R\$	533,88
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	125,67
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	1,50%	R\$	75,40
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	75,40
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	50,27
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	30,16
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	10,05
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	402,13
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	1,00%	R\$	50,27
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	214,40
B	Auxílio Alimentação		R\$	525,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida, auxílio funeral, auxílio odontológico e auxílio creche)		R\$	18,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		12,12%	R\$	533,88
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		16,30%	R\$	819,35
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	757,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.111,03
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,33%	R\$	14,68
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,17
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da L	0,13%	R\$	5,61
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	1,08%	R\$	47,72
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	R\$	7,78
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,15%	R\$	50,51
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 127,47
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,79%	R\$	34,96
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,08%	R\$	3,65
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,09%	R\$	3,76
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,33%	R\$	14,50
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,71%	R\$	31,37
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		2,00%	R\$	88,24
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 88,24
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$	-
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$	-
C	Ferramentas relacionadas ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	30,48
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$	-
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$	-
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 30,48

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	QUANTIDADE	4
CCT	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025N.º DF000297/2023	DATA-BASE	1-mai
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI		Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos	1,50%	
A.1	Administração Central	1,20%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,30%	
B	Lucro	2,00%	
C	Tributos	10,15%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	8,15%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)	2,00%	
D	Despesas Financeiras	0,18%	
TOTAL DE BDI		15,43%	R\$ 1.043,34

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.404,55
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.111,03
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 127,47
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 88,24
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 30,48
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.761,77
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.043,34
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.805,11

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO		Percentuais	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 367,05
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2	16,30%	R\$ 59,83
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6	15,43%	R\$ 65,87
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO			R\$ 492,75

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 7.805,11
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 492,75
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.297,86

INFORMAÇÕES DE ENTRADA				
		1	2	3
INFORMAÇÕES BÁSICAS		CARGO 1	CARGO 2	CARGO 3
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO		AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS
REMUNERAÇÕES		R\$ 2.035,38	R\$ 2.035,38	R\$ 2.913,08
QUANTIDADE DE POSTOS		17	20	2
JORNADA		8,8	8,8	8,8
HORAS/DIA		22	22	22
DIAS/MÊS		220	220	220
HORAS/MÊS				
CCT UTILIZADA		SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai
SINDICATOS E REFERÊNCIA				
DATA-BASE				
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES				
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)		0%	30%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		R\$ 2.035,38	R\$ 2.035,38	R\$ 2.913,08
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ -	R\$ 610,61	R\$ -
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)		40%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ 528,00	R\$ -	R\$ -
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)		20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA		0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA		0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$ 2.563,38	R\$ 2.645,99	R\$ 2.913,08
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)		50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)		100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE				
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA				
Cidade-satélite		68%	68%	68%
Região do entorno		32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno		32%	32%	32%
VALORES DOS VALES				
Cidade-satélite		R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno		R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada		R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
PERCENTUAL DE DESCONTO		0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO				
VALOR CCT		R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD		R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 770,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR				
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MERCADO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO						
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40

R\$1.084,46

R\$1.084,46

R\$1.084,46

INFORMAÇÕES DE ENTRADA			
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	4	5	6
	CARGO 4	CARGO 5	CARGO 6
	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II
	R\$ 2.978,79	R\$ 2.649,74	R\$ 2.978,79
	2	16	6
	8,8	8,8	8,8
	22	22	22
	220	220	220
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES			
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)	R\$ 2.978,79	R\$ 2.649,74	R\$ 2.978,79
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)	0%	40%	40%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -	R\$ 528,00	R\$ 528,00
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)	20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA	0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA	0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)	R\$ 2.978,79	R\$ 3.177,74	R\$ 3.506,79
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)	50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)	100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE			
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA			
Cidade-satélite	68%	68%	68%
Região do entorno	32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno	32%	32%	32%
VALORES DOS VALES			
Cidade-satélite	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO	R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
PERCENTUAL DE DESCONTO	0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO	R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
VALOR CCT	R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO	R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 770,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR			
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT						
VALOR MERCADO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MERCADO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	

R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46

INFORMAÇÕES DE ENTRADA			
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	7	8	9
	CARGO 7	CARGO 8	CARGO 9
	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS
	R\$ 2.649,74	R\$ 2.978,79	R\$ 2.649,74
	24	7	3
	8,8	8,8	8,8
	22	22	22
	220	220	220
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES			
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)	30%	30%	30%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)	R\$ 2.649,74	R\$ 2.978,79	R\$ 2.649,74
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ 794,92	R\$ 893,64	R\$ 794,92
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)	20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA	0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA	0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)	R\$ 3.444,66	R\$ 3.872,43	R\$ 3.444,66
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)	50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)	100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE			
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA			
Cidade-satélite	68%	68%	68%
Região do entorno	32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno	32%	32%	32%
VALORES DOS VALES			
Cidade-satélite	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO	R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
PERCENTUAL DE DESCONTO	0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO	R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
VALOR CCT	R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO	R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 770,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR			
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MERCADO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO						
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40

R\$1.084,46

R\$1.084,46

R\$1.084,46

INFORMAÇÕES DE ENTRADA				
		10	11	12
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	CARGO 10	CARGO 11	CARGO 12	
	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	
	R\$ 9.486,11	R\$ 5.885,48	R\$ 5.882,72	
	1	2	1	
	8,8	8,8	8,8	
	22	22	22	
	220	220	220	
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES				
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)				
		0%	30%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		R\$ 9.486,11	R\$ 5.885,48	R\$ 5.882,72
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ -	R\$ 1.765,64	R\$ -
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)				
		0%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ -	R\$ -	R\$ -
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)				
		20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA		0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA		0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$ 9.486,11	R\$ 7.651,12	R\$ 5.882,72
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)				
		50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)				
		100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE				
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA				
Cidade-satélite		68%	68%	68%
Região do entorno		32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno		32%	32%	32%
VALORES DOS VALES				
Cidade-satélite		R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno		R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada		R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
PERCENTUAL DE DESCONTO				
		0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO				
VALOR CCT		R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD		R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 770,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR				
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT						
VALOR MERCADO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MERCADO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	

R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46

INFORMAÇÕES DE ENTRADA				
		13	14	15
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	CARGO 13	CARGO 14	CARGO 15	
	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	
	R\$ 6.266,97	R\$ 6.266,97	R\$ 5.885,48	
	3	2	1	
	8,8	8,8	8,8	
	22	22	22	
	220	220	220	
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES				
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)				
		30%	0%	30%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		R\$ 6.266,97	R\$ 6.266,97	R\$ 5.885,48
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 1.880,09	R\$ -	R\$ 1.765,64
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)				
		0%	40%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ -	R\$ 528,00	R\$ -
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)				
		20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA		0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA		0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$ 8.147,06	R\$ 6.794,97	R\$ 7.651,12
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)				
		50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)				
		100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE				
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA				
Cidade-satélite		68%	68%	68%
Região do entorno		32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno		32%	32%	32%
VALORES DOS VALES				
Cidade-satélite		R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno		R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada		R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
PERCENTUAL DE DESCONTO				
		0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 314,46
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO				
VALOR CCT		R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD		R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 770,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR				
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MERCADO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO						
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40

R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46

INFORMAÇÕES DE ENTRADA				
		16	17	18
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	CARGO 16	CARGO 17	CARGO 18	
	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	
	R\$ 5.885,48	R\$ 5.885,48	R\$ 2.978,79	
	3	5	4	
	8,8	8,8	12	
	22	22	15	
	220	220	220	
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES				
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)				
		30%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		R\$ 5.885,48	R\$ 5.885,48	R\$ 2.978,79
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 1.765,64	R\$ -	R\$ -
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)				
		0%	40%	40%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ -	R\$ 528,00	R\$ 528,00
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)				
		20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA		0	0	0
HORAS FICTAS POR DIA		0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$ 7.651,12	R\$ 6.413,48	R\$ 3.506,79
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA				
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)				
		50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)				
		100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		0	0	12
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ 162,48
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ 162,48
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE				
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA				
Cidade-satélite		68%	68%	68%
Região do entorno		32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno		32%	32%	32%
VALORES DOS VALES				
Cidade-satélite		R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno		R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada		R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 214,40
PERCENTUAL DE DESCONTO				
		0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$ 314,46	R\$ 314,46	R\$ 214,40
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO				
VALOR CCT		R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD		R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$ 770,00	R\$ 770,00	R\$ 525,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR				
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT						
VALOR MERCADO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MERCADO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO	R\$ -		R\$ -		R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$ 18,40		R\$ 18,40		R\$ 18,40	

R\$ 1.084,46 R\$ 1.084,46 R\$ 739,40

INFORMAÇÕES DE ENTRADA			
INFORMAÇÕES BÁSICAS DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO REMUNERAÇÕES QUANTIDADE DE POSTOS JORNADA HORAS/DIA DIAS/MÊS HORAS/MÊS CCT UTILIZADA SINDICATOS E REFERÊNCIA DATA-BASE	19	20	21
	CARGO 19	CARGO 20	CARGO 21
	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO
	R\$ 2.978,79	R\$ 2.978,79	R\$ 2.978,79
	4	4	4
	12	12	12
	15	15	15
	220	220	220
	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai	SINDUSCON/DF x STICOMBE/DF CCT 2023/2025 N.º DF000297/2023 1-mai
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES			
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)	0%	30%	30%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)	R\$ 2.978,79	R\$ 2.978,79	R\$ 2.978,79
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -	R\$ 893,64	R\$ 893,64
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)	40%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ 528,00	R\$ -	R\$ -
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)	20%	20%	20%
HORAS REAIS POR DIA	7	0	7
HORAS FICTAS POR DIA	7,00	0,00	7,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)	R\$ 3.506,79	R\$ 3.872,43	R\$ 3.872,43
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO	R\$ 334,74	R\$ -	R\$ 369,64
ADICIONAL DE HORA EXTRA			
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)	50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)	100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)	12	12	12
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO	R\$ 162,48	R\$ 162,48	R\$ 162,48
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO	R\$ 162,48	R\$ 162,48	R\$ 162,48
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE			
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA			
Cidade-satélite	68%	68%	68%
Região do entorno	32%	32%	32%
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno	32%	32%	32%
VALORES DOS VALES			
Cidade-satélite	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90
Esplanada	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO	R\$ 214,40	R\$ 214,40	R\$ 214,40
PERCENTUAL DE DESCONTO	0%	0%	0%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO	R\$ 214,40	R\$ 214,40	R\$ 214,40
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
VALOR CCT	R\$ 22,07	R\$ 22,07	R\$ 22,07
VALOR CD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO	R\$ 525,00	R\$ 525,00	R\$ 525,00
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR			
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO

VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-

BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL	SIM		SIM		SIM	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO						
VALOR CCT	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MERCADO	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO						
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO	NÃO		NÃO		NÃO	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO						
VALOR CCT	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - AUXILIO ODONTOLOGICO - POR POSTO						
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	R\$	18,40	R\$	18,40	R\$	18,40

R\$739,40

R\$739,40

R\$739,40

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			Percentuais
Referência:			
SINAPI OUT/2018			
Categorias:			
TODAS			
GRUPO A: Encargos Sociais Básicos - Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			16,30%
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 4399-1/01		1,50%
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		1,00%
GRUPO B: Encargos Sociais Relacionados ao Custo de Reposição do Profissional Ausente - Ausências Legais			22,46%
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)		9,09%
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,79%
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,08%
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,09%
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,33%
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,71%
G	Adicional de Férias (componente do Submódulo 2.1)		3,03%
H	13º Salário (destacado na planilha de custos)		8,33%
I	Intervalo para repouso ou alimentação (componente do Submódulo 4.2)		0,00%
GRUPO C: Encargos Sociais Relacionados à Previsão para Rescisão Trabalhista			2,89%
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,33%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da LC nº 110/2001)		0,13%
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		1,08%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,18%
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		1,15%
GRUPO D: Reincidências			3,66%
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B		3,66%
SOMATÓRIO - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			45,31%

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - HORAS EXTRAS			Percentuais
Referência:			
SINAPI OUT/2018			
Categorias:			
TODAS			
GRUPO A: Encargos Sociais Básicos - Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			16,30%
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 4399-1/01		1,50%
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		1,00%
GRUPO B: Encargos Sociais Relacionados ao Custo de Reposição do Profissional Ausente - Ausências Legais			39,12%
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)		9,09%
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,79%
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,08%
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,09%
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,33%
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,71%
G	Adicional de Férias (componente do Submódulo 2.1)		3,03%
H	13º Salário (destacado na planilha de custos)		8,33%
I	Intervalo para repouso ou alimentação (componente do Submódulo 4.2)		0,00%
J	Repouso Semanal Remunerado (DSR)		16,67%
GRUPO C: Encargos Sociais Relacionados à Previsão para Rescisão Trabalhista			2,89%
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,33%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º da LC nº 110/2001)		0,13%
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		1,08%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,18%
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		1,15%
GRUPO D: Reincidências			6,38%
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B		6,38%
SOMATÓRIO - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			64,69%

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais
APLICAÇÃO: MÃO DE OBRA, 13º, MATERIAIS, EPC E EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA			
Custos Indiretos da Contratada			1.50%
A	Administração Central - Inclui despesas para o atendimento às exigências da NR-04		1,20%
B	Seguros, Garantias e Riscos		0,30%
Lucro			2.00%
A	Lucro Real sobre os Custos Administrados		2,00%
Despesas Financeiras			0.18%
A	Cálculo Baseado no Prazo para a Restituição dos Desembolsos Realizados pelo Contratado e na Taxa de Retorno Arbitrada		0,182%
A.1	Dias Úteis Considerados		11
A.2	Taxa de Retorno		4,25%
Impostos - Tributos Federais			8.15%
A	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS		3,00%
B	Programa de Integração Social - PIS		0,65%
C	Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB		4,50%
Impostos - Tributos Distritais			2.00%
A	Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS		2,00%
SOMATÓRIO - BDI			15,43%

1.1 - DETEC - FATURA ORDINÁRIA

1.1.1 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.313,01	R\$ -	R\$ 5.313,01	R\$ 90.321,17
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.444,03	R\$ -	R\$ 5.444,03	R\$ 108.880,60
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.852,79	R\$ -	R\$ 5.852,79	R\$ 11.705,58
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.955,66	R\$ -	R\$ 5.955,66	R\$ 11.911,32
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.292,12	R\$ -	R\$ 6.292,12	R\$ 100.673,92
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.807,22	R\$ -	R\$ 6.807,22	R\$ 40.843,32
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.708,35	R\$ -	R\$ 6.708,35	R\$ 161.000,40
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.390,51	R\$ -	R\$ 7.390,51	R\$ 51.733,57
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.719,24	R\$ -	R\$ 6.719,24	R\$ 20.157,72
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 16.142,68	R\$ -	R\$ 16.142,68	R\$ 16.142,68
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 13.361,43	R\$ -	R\$ 13.361,43	R\$ 26.722,86
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.501,68	R\$ -	R\$ 10.501,68	R\$ 10.501,68
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 14.137,81	R\$ -	R\$ 14.137,81	R\$ 42.413,43
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.957,31	R\$ -	R\$ 11.957,31	R\$ 23.914,62
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 13.361,43	R\$ -	R\$ 13.361,43	R\$ 13.361,43
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.361,43	R\$ -	R\$ 13.361,43	R\$ 40.084,29
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 11.360,08	R\$ -	R\$ 11.360,08	R\$ 56.800,40
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.657,11	R\$ -	R\$ 6.657,11	R\$ 26.628,44
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.181,13	R\$ -	R\$ 7.181,13	R\$ 28.724,52
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 7.239,68	R\$ -	R\$ 7.239,68	R\$ 28.958,72
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.818,34	R\$ -	R\$ 7.818,34	R\$ 31.273,36
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 942.754,03

1.1.2 RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ -	R\$ 286,77	R\$ 286,77	R\$ 4.875,09
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ -	R\$ 296,01	R\$ 296,01	R\$ 5.920,20
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ -	R\$ 325,89	R\$ 325,89	R\$ 651,78
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ -	R\$ 333,23	R\$ 333,23	R\$ 666,46
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ -	R\$ 355,49	R\$ 355,49	R\$ 5.687,84
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ -	R\$ 392,30	R\$ 392,30	R\$ 2.353,80
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 9.248,64
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ -	R\$ 433,21	R\$ 433,21	R\$ 3.032,47
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ -	R\$ 385,36	R\$ 385,36	R\$ 1.156,08
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1	R\$ -	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22	R\$ 1.061,22
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 1.711,88
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ -	R\$ 658,11	R\$ 658,11	R\$ 658,11
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 911,41	R\$ 911,41	R\$ 2.734,23
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ -	R\$ 760,16	R\$ 760,16	R\$ 1.520,32
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 855,94
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ -	R\$ 855,94	R\$ 855,94	R\$ 2.567,82
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ -	R\$ 717,49	R\$ 717,49	R\$ 3.587,45
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 410,48	R\$ 410,48	R\$ 1.641,92
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 447,94	R\$ 447,94	R\$ 1.791,76
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ -	R\$ 451,39	R\$ 451,39	R\$ 1.805,56
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ -	R\$ 492,75	R\$ 492,75	R\$ 1.971,00
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º						R\$ 55.499,57

1.1.3 RESUMO - TOTAIS MENSALIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	AJUDANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO	17	R\$ 5.313,01	R\$ 286,77	R\$ 5.599,78	R\$ 95.196,26
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO	20	R\$ 5.444,03	R\$ 296,01	R\$ 5.740,04	R\$ 114.800,80
3	ASSISTENTE DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	2	R\$ 5.852,79	R\$ 325,89	R\$ 6.178,68	R\$ 12.357,36
4	ASSISTENTE DE CONTROLE OPERACIONAL	2	R\$ 5.955,66	R\$ 333,23	R\$ 6.288,89	R\$ 12.577,78
5	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO I	16	R\$ 6.292,12	R\$ 355,49	R\$ 6.647,61	R\$ 106.361,76
6	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO II	6	R\$ 6.807,22	R\$ 392,30	R\$ 7.199,52	R\$ 43.197,12
7	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO I	24	R\$ 6.708,35	R\$ 385,36	R\$ 7.093,71	R\$ 170.249,04
8	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO II	7	R\$ 7.390,51	R\$ 433,21	R\$ 7.823,72	R\$ 54.766,04
9	OPERADOR DE GERADORES E NOBREAKS	3	R\$ 6.719,24	R\$ 385,36	R\$ 7.104,60	R\$ 21.313,80
10	SUPERVISOR GERAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS	1	R\$ 16.142,68	R\$ 1.061,22	R\$ 17.203,90	R\$ 17.203,90
11	TÉCNICO DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	2	R\$ 13.361,43	R\$ 855,94	R\$ 14.217,37	R\$ 28.434,74
12	TÉCNICO DE CONTROLE DE RECURSOS FÍSICOS	1	R\$ 10.501,68	R\$ 658,11	R\$ 11.159,79	R\$ 11.159,79
13	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 14.137,81	R\$ 911,41	R\$ 15.049,22	R\$ 45.147,66
14	TÉCNICO DE CONTROLE OPERACIONAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2	R\$ 11.957,31	R\$ 760,16	R\$ 12.717,47	R\$ 25.434,94
15	TÉCNICO DE INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS	1	R\$ 13.361,43	R\$ 855,94	R\$ 14.217,37	R\$ 14.217,37
16	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3	R\$ 13.361,43	R\$ 855,94	R\$ 14.217,37	R\$ 42.652,11
17	TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5	R\$ 11.360,08	R\$ 717,49	R\$ 12.077,57	R\$ 60.387,85
18	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 6.657,11	R\$ 410,48	R\$ 7.067,59	R\$ 28.270,36
19	BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.181,13	R\$ 447,94	R\$ 7.629,07	R\$ 30.516,28
20	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA DIURNO	4	R\$ 7.239,68	R\$ 451,39	R\$ 7.691,07	R\$ 30.764,28
21	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO - PLANTONISTA NOTURNO	4	R\$ 7.818,34	R\$ 492,75	R\$ 8.311,09	R\$ 33.244,36
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 998.253,60

RESUMO - TOTAIS MENSAIS - ITENS SOB DEMANDA

ITEM		DESCRIÇÃO					PREÇO TOTAL (MENSAIS)
	SREP	SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP					R\$ 1.151,66
	EQUIP - N.REL	EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADAS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - SOB DEMANDA					R\$ 974,62
	HORAS EXTRAS	HORAS EXTRAS - SOB DEMANDA					R\$ 65.485,41
	MOV POR CHAMADO	MOVIMENTAÇÃO EM TRANSPORTE POR CHAMADO - SOB DEMANDA					R\$ 341,79
	MAT SOB DEMANDA	MATERIAIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 232.081,81
	SERV SOB DEMANDA	SERVIÇOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 35.159,16
	MAT PERM SOB DEMANDA	MATERIAIS PERMANENTES NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA					R\$ 11.001,42
TOTAL MENSAL - ITENS SOB DEMANDA							R\$ 346.195,87

TOTAL MENSAL		VALOR
DESCRIÇÃO		
FATURA MENSAL ORDINÁRIA - DETEC		R\$ 998.253,60
ESTIMATIVA MENSAL - ITENS SOB DEMANDA		R\$ 346.195,87
TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO		R\$ 1.344.449,47